
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 16   DEL   27-01-2023

Oggetto: Disostruzione scarico bagni presso sede degli Uffici Amministrativi del Parco della Maremma - affidamento
diretto a Labianca Michele

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso
che l’Ente Parco è proprietario di un immobile ubicato in loc.  Alberese sede degli Uffici Amministrativi-
dell’Ente;
che all’interno dell’immobile sono presenti 4 bagni, due dei quali al momento attuale risultano intasati;-

Considerato che si rende necessario procedere con urgenza ad un intervento di sturamento dello scarico dei
due bagni intasati;

Atteso che per effettuare il suddetto intervento occorre interpellare una ditta specializzata nello spurgo,
disincrostazione e nel lavaggio di condotte fognarie;

Sentita, allo scopo in data 19.01.2023, la ditta Ditta Labianca Michele Ecologica e Affini con sede in
Grosseto, in via Porto Loretano n.30/D, C.F. LBNMHL68D28L220F e partita I.V.A. 01294180532, che ha
dato la propria immediata disponibilità ad effettuare l’intervento nella stessa giornata;

Dato atto che l’effettivo importo da liquidare alla ditta in parola è stato definito a consuntivo, stante
l’impossibilità di stabilirlo preventivamente;

Preso atto della nota a consuntivo dell’intervento trasmessa dalla Ditta Labianca Michele Ecologica di
Grosseto in data 23.01.2023 Prot.n. 169, con la quale l’intervento eseguito in data 19.01.2023 viene stimato a
€ 427,00 Iva al 22% compresa, importo giudicato congruo;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato che:
il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai-
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi-
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INAIL_35376645,
avente scadenza validità 04.03.2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.
Legge 17 marzo 2020 n. 18;
da ricerca effettuata in data 25.01.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per-
l’Operatore Economico suddetto;
l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della-
Maremma e del Tirreno, con Numero REA GR-113241, come risultante dal documento di verifica
estratto dal Sistema Infocamere PA in data 25.01.2023;
l’operatore risulta inscritto nella “White List” della Prefettura di Grosseto, al n.534 - Sezione X “Servizi

- ambientali, comprese le attività di raccolta, di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche per conto
di terzi, di trattamento e di smaltimento dei rifiuti, ecc..”, con scadenza in data 03.02.2023, per la quale
è stata già presentata istanza di rinnovo in data 28/12/2022. Come risultante dalla consultazione on line

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


dell’elenco prefettizio della provincia di Grosseto “White List” dei fornitori, prestatori di sevizi ed
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, operanti nei settori esposti
maggiormente a rischio, previsto dalla Legge 06/11/2012, n. 190 e dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZB339AFA63;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di liquidare alla Ditta Labianca Michele Ecologica e Affini con sede in Grosseto, in via Porto Loretano1)
n.30/D, C.F. LBNMHL68D28L220F e partita I.V.A. 01294180532, l’importo a consuntivo di € 427,00
IVA al 22% compresa, relativamente all’intervento di disostruzione dello scarico dei due bagni intasati,
presso l’immobile sede degli Uffici Amministrativi del Parco;

Di imputare, la spesa complessiva, presunta, di € 427,00 IVA 22% compresa, pari a € 77,00, al conto2)
B.7.a.0007(571108)“Manutenzioni e riparazioni su beni” del Bilancio 2023 in corso di formazione.

Di precisare, che:3)
l'oggetto del contratto è il servizio di sturamento dello scarico dei due bagni intasati, dell’immobile sede
degli Uffici Amministrativi dell’Ente Parco;
il CIG assegnato al servizio e il n. ZB339AFA63;
il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all'art. 36 del D.Lgs.
50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta del
contraente per i "contratti sotto soglia".

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       427,00

Alberese (Gr), 27-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 27-01-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 27-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 27-01-2023 sino al 11-02-2023.

Alberese (GR), 13-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 16 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


